PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PARECER Nº 068/2017.

DATA: 19/10/2017.

ASSUNTO: Projeto de Lei nº 136/2017.
EMENTA: Autoriza ao Poder Executivo Municipal, proceder à instalação de no mínimo, 01 (um) aparelho de ginástica, adaptado ao uso exclusivo por pessoas com deficiência, em academias ao ar livre, em parques e centros comunitários no Município de Sorriso.
RELATORA: Professora Silvana.

RELATÓRIO: Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, para exarar parecer com relação ao Projeto de Lei nº 136/2017, de autoria do Poder Executivo, cuja ementa: Autoriza ao Poder Executivo Municipal, proceder à instalação de no mínimo, 01 (um) aparelho de ginástica, adaptado ao uso exclusivo por pessoas com deficiência, em academias ao ar livre, em parques e centros comunitários no Município de Sorriso. O Projeto de Lei em pauta dispõe sobre necessidade de instalação de equipamentos adaptados, para que todos tenham acesso à prática esportiva conforme determina a Constituição Cidadã, que se constitui em um direito de todos e um dever do Governo. O referido projeto irá proporcionar a inclusão das pessoas com deficiência na prática esportiva. Verificou-se que o projeto em questão vem de encontro dos interesses da comunidade,

VOTO DA COMISSÃO: Após análise do Projeto de Lei em questão, esta Relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha seu voto o Presidente Mauricio Gomes e o Membro Damiani na TV.
	MAURICIO GOMES Presidente
	PROFESSORA SILVANA

Relator
	DAMIANI NA TV

Membro